II.5. Braţ la braţ cu istoria

Ideea de unire prezentă în gândurile şi inimile paşoptiştilor a mobilizat

voinţa românească în deceniul următor revoluţiei de la 1848. Pregătirea

Unirii Principatelor s-a făcut simţită pe deplin în ţinutul Putna. Astfel, în

actul de adeziune la Comitetul unionist din 18/30 iunie 1856, redactat la

scurt timp după încheierea Tratatului de pace de la Paris (30 martie 1856), se

arăta: „Subiscăliţii cetăţeni de toate clasele, locuitori ai ţinutului Putna şi ai

oraşului Focşani, din Principatul Moldovei, … prin acest înscris în

unanimitate declarăm şi noi că dorinţele noastre sunt: Unirea ambelor

Rusia), de către aceştia din urmă au dus la înfrângerile armatei române de la

Turtucaia şi din trecătorile Carpaţilor Meridionali, în toamna anului 1916.

După înfrângerea armatei române de la Neajlov-Argeş şi intrarea

generalului Mackensen, în fruntea armatelor germane, în Bucureşti, pe 23

noiembrie/6 decembrie 1916, a început retragerea în Moldova. Frontul s-a

stabilizat în sudul Moldovei, organizându-se două linii principale de

rezistenţă: una pe direcţia Râmnicu-Sărat, Viziru, Dunăre şi alta pe direcţia

Putna, Siret, Dunăre. Concomitent cu retragerea, trebuia să se realizeze

În

Adunările ad-hoc din 1857 şi în comisia centrală de la Focşani, în Adunările

elective ale Principatelor Unite, ca şi în Adunarea unică din 1862, s-a

desfăşurat o aprigă luptă de opinii în „problema agrară”.

Această problemă urma să aibă o rezolvare prin Legea rurală din

12/24 – 14/26 august 1864, iar domnitorul Al. I. Cuza era îndreptăţit să

spună în proclamaţia lansată cu prilejul promulgării legii, adresându-se

ţăranilor: “Îndelungata voastră aşteptare, marea făgăduinţă dată vouă de

înaltele puteri ale Europei prin articolul 46 al Convenţiunii, interesul patriei,

asigurarea proprietăţii funciare şi dorinţa mea cea mai vie s-a îndeplinit.

Claca (boierescul) este desfiinţată pentru de-a pururi şi de astăzi voi sunteţi

proprietari liberi pe locurile supuse stăpânirii voastre, în întinderea hotărâtă

prin legile în fiinţă”.

Termenul de aplicare a legii rurale urma să fie cel de 23 aprilie/5 mai

1865. Ion Ionescu de la Brad, care militase încă de la 1848 pentru

împroprietărirea ţăranilor, a scos în evidenţă în 1869 neajunsurile legii, atât

în conţinuturile ei, cât şi în ceea ce priveşte aplicarea acesteia. Analizând

aplicarea reformei în judeţul Putna, el constată că Legea rurală „nu s-a

ţinutul Putnei, în care funcţiona o singură şcoală sătească la Nămoloasa, în

judeţul Râmnicu Sărat existau mai multe şcoli rurale înainte de 1868. Printre

acestea se numărau şi şcolile din Bilieşti şi Sasu.

Epoca marilor reforme din timpul domniei lui A. I. Cuza aduce cu

sine Legea instrucţiunii publice, promulgată pe 25 noiembrie / 7 decembrie

1864. Legea prevedea că instrucţiunea primară elementară este obligatorie şi

gratuită pentru “toţi copiii de amândouă sexele, începând de la opt ani până

la doisprezece ani împliniţi”.